湖 南 省 教 育 厅
关于切实加强学生教育管理工作的紧急通知

各普通高等学校：

4月 29日中午，长沙市望城区一栋违建民房倒塌，涉及有学

校学生被困，灾难惨重，教训深刻。为认真贯彻落实省委常委会

议和省委省政府领导指示精神，现就有关事项通知如下：

1．切实加强舆情管控、做好舆情引导。各高校近期要加强对

涉 4.29违建民房倒塌事故的舆情管控，在日常教育管理过程中采

取“不有意传播、不刻意回避”的原则对相关舆情进行引导。做好

相关学生心理疏导和帮扶，加大“三进”工作力度，积极做好正面

引导，防止相关舆情以及次生舆情发酵。

2．切实加强安全教育、做好思想引导。各高校要在 5月 6日
前组织开展一次学生安全专题教育，通过班会、年级会、研究生

组会等形式，强调安全的重要性，教育引导广大学生珍爱生命，

远离危险，增强安全意识，提高安全防范能力。

请各高校高度重视，居安思危，守土有责、守土负责，确保

以上通知落实到位。各高校工作情况请于 5月 10日前汇总报告我

厅。联系人：汪功伟，联系电话：0731－85715329 。

湖南省教育

厅

2022年 5月 3日